Дело №1-327/2024

03RS0002-01-2024-006376-27

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 июля 2024 года г. Уфа

Калининский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Гайсина И.М.,

с участием государственного обвинителя Салимова А.Ф.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Сафаргалеева М.И.,

при секретаре Днепровской Ю.Ю.,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РБ, зарегистрированного и проживающего по адресу: РБ, 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, не состоящего в браке, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

-ДД.ММ.ГГГГ Орджоникидзевским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30- ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, к 3 годам лишения свободы. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания;

-ДД.ММ.ГГГГ Калининским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ, к 4 годам 1 месяцу лишения свободы в колонии строгого режима. Постановлением Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ не отбытый срок заменен ограничением свободы сроком на 1 год 4 месяца 10 дней;

-ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ, к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года; в совершении преступлений предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а также мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 39 минут до 11 часов 41 минуты ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с полки коллекцию шоколадных плиток «Коркунов» молочный-темный с дробленым фундуком 131г. в количестве 7 шт. стоимостью 156 руб. 98 коп. без учета НДС за 1 шт. общей стоимостью 1 098 руб. 86 коп., набор шоколадных конфет «Мерси» ассорти 250 г. в количестве 4 шт. стоимостью 211 руб. 49 коп. без учета НДС за 1 шт. общей стоимостью 845 руб. 96 коп., принадлежащие ООО «Агроторг», который сложил в рюкзак, имеющий при себе. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 977 рублей 82 копейки без учета НДС.

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 14 минут до 18 часов 16 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил батончик «Bounty» трио 82,5 г. в количестве 24 шт. стоимостью 32 руб. 53 коп. без учета НДС за 1 шт. общей стоимостью 780 руб. 72 коп., батончик «Twix» экстра шоколадный с печеньем 82 г. в количестве 24 шт. стоимостью 32 руб. 53 коп. без учета НДС за 1 шт. общей стоимостью 780 руб. 72 коп., принадлежащие ООО «Агроторг», который сложил в рюкзак, имеющий при себе. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 561 рублей 44 копейки без учета НДС.

Он же, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ был подвергнут к административному наказанию за мелкое хищение, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 37 минут ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажей шампунь для волос «Elseve полное восстановление» стоимостью 330 руб. 20 коп. за 1 шт. без учета НДС; шампунь «Pantene густые и крепкие» стоимостью 368 руб. 50 коп без учета НДС за 1 шт. в количестве 5 шт., общей стоимостью 1 842 руб. 50 коп. без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг». После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 172 рублей 70 копеек без учета НДС.

Подсудимый в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он зашел в магазин «Пятерочка» расположенного по 

<

адрес>, где похитил конфеты «Коркунов», после чего продал их и купил продукты питания. В этот же день около 18 часов он похитил вновь в этом магазине конфеты «Мерси», после чего продал их и купил продукты питания. ДД.ММ.ГГГГ зашел в магазин «Пятерочка» расположенного по 

<

адрес>, где похитил шампуни, после чего продал их и купил продукты питания. Вину признает полностью, раскаивается, ущерб погасил в полном объеме. 

Вина подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений кроме его признаний, подтверждается показаниями:

Свидетеля Свидетель №2, которая в судебном заседании показала, что работает в ООО «Агроторг», а именно в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, бул. 

<

адрес>, 17/3, в должности директора. В апреле 2024 года по камерам наблюдения она видела как подсудимый похитил средства по уходу за волосами сложив в сумку. Похищено было на сумму больше 2 000 рублей. После чего она незамедлительно позвонила в полицию и менеджеру безопасности ООО «Агроторг» Потерпевший №1 и сообщила о преступлении;

Показаниями, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ;

Потерпевшего Потерпевший №1 (т.1 л.д.67-71, 152-156), который на предварительном следствии показал, что с ноября 2020 года работает в ООО «Агроторг» в должности менеджера по безопасности. ДД.ММ.ГГГГ утром ему позвонила директор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО12, Свидетель №1 и сообщила о том, что ДД.ММ.ГГГГ она находясь на работе, просматривая записи с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ установила, что ДД.ММ.ГГГГ в 11:39 часов в торговый зал магазина зашел неизвестный ей мужчина, на вид которому около 45 лет, ростом примерно 165-175 см., одетый в болоньевую куртку темного цвета, джинсы темного цвета, вязанную шапку темного цвета, кроссовки черного цвета, в руках у которого был спортивный рюкзак темного цвета. Он прошел к витрине слева от входа, где расположены кондитерские изделия, осмотрелся по сторонам, затем правой рукой взял с витрины коллекцию шоколадных плиток «Коркунов» молочный-темный с дробленым фундуком 131г. в количестве 7 шт. стоимостью 156 руб. 98 коп. без учета НДС за 1 шт. общей стоимостью 1 098 руб. 86 коп. и спрятал их в свой рюкзак, который находился при нем. Затем он также правой рукой взял набор шоколадных конфет «Мерси» ассорти 250 г. в количестве 4 шт. стоимостью 211 руб. 49 коп. без учета НДС за 1 шт. общей стоимостью 845 руб. 96 коп. похищенные продукты спрятал в свой рюкзак. После чего прошел мимо кассовой зоны, и вышел с помещения магазина, не оплатив за товар. Также ДД.ММ.ГГГГ около 18.14 часов тот же мужчина снова пришел в магазин, был одет в ту же одежду. Подошел к витрине, открыл замок своего рюкзака, и правой рукой взял коробку с батончиками «Bounty» трио 82,5 г., в которой находилось 24 шт. батончика стоимостью 32 pyб.53 коп. без учета НДС за 1 шт. общей стоимостью 780 руб. 72 коп., и положил в свой рюкзак, затем он взял коробку с батончиками Twix» экстра шоколадный с печеньем 82 г., в которой находилось 24 шт. батончика стоимостью 32 руб. 53 коп. без учета НДС за 1 шт. общей стоимостью 780 руб. 72 коп., и спрятал в свой рюкзак. После чего прошел мимо кассовой зоны, и вышел с помещения магазина, не оплатив за шоколадные батончики. Своими действиями данный мужчина причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 506 рублей 26 копеек без учета НДС. Также ДД.ММ.ГГГГ утром ему позвонила директор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 17/3, Свидетель №2 и сообщила о том, что ДД.ММ.ГГГГ она находясь на работе, при просмотре записи с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ и ею было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 16.37 часов в торговый зал магазина зашел неизвестный ей мужчина, на вид которому около 45 лет, ростом примерно 165-175 см., одетый в болоньевую куртку темного цвета, джинсы голубого цвета, кроссовки черного цвета, в руках у него был спортивный рюкзак темного цвета. Прошел к витрине со средствами по уходу за волосами, осмотрелся по сторонам, затем он правой рукой взял с витрины шампунь для волос «Elseve полное восстановление» стоимостью 330 руб. 20 коп. за 1 шт. без учета НДС; шампунь «Pantene густые и крепкие» стоимостью 368 руб. 50 коп без учета НДС за 1 шт. в количестве 5 шт., общей стоимостью 1 842 руб. 50 коп. без учета НДС и спрятал их в свой рюкзак. После чего прошел мимо кассовой зоны, и вышел с помещения магазина, не оплатив за шампуни. Своими действиями данный мужчина причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 172 рубля 70 копеек без учета НДС. Ущерб в настоящее время возмещен.

Свидетеля Свидетель №1 (т.1л.д.92-94), которая на предварительном следствии показала, что работает в ООО «Агроторг», а именно в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, б-р 

<

адрес>, в должности директора. ДД.ММ.ГГГГ утром находясь на работе, при просмотре записи с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ, обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ в 11:39 часов в торговый зал магазина зашел неизвестный ей мужчина, на вид которому около 45 лет, ростом примерно 165-175 см., одетый в болоньевую куртку темного цвета, джинсы темного цвета, вязанную шапку темного цвета, кроссовки черного цвета, в руках у него был спортивный рюкзак темного цвета. Прошел к витрине слева от входа, осмотрелся по сторонам, затем правой рукой взял с витрины коллекцию шоколадных плиток «Коркунов» молочный-темный с дробленым фундуком в количестве 7 шт. и спрятал их в свой рюкзак, который находился при нем. Затем он также правой рукой взял набор шоколадных конфет «Мерси» ассорти 250 г. в количестве 4 шт. стоимостью 211 руб. 49 коп. без учета НДС за 1 шт. общей стоимостью 845 руб. 96 коп. которые спрятал в свой рюкзак. После чего данный мужчина прошел мимо кассовой зоны, и вышел с помещения магазина, не оплатив за наборы конфет. Также ДД.ММ.ГГГГ около 18.14 часов тот же мужчина снова пришел в магазин, был одет в ту же одежду. Подошел к витрине слева от входа, открыл замок своего рюкзака, затем правой рукой взял коробку с батончиками «Bounty» трио 82,5 г., в которой находилось 24 шт. батончика стоимостью 32 руб. 53 коп. без учета НДС за 1 шт. общей стоимостью 780. руб. 72 коп., и положил в свой рюкзак, затем он взял коробку с батончиками Twix» экстра шоколадный с печеньем 82 г., в которой находилось 24 шт. батончика стоимостью 32 руб. 53 коп. без учета НДС за 1 шт. общей стоимостью 780 руб. 72 коп., также их спрятал в свой рюкзак. После чего данный мужчина прошел мимо кассовой зоны, и вьшел с помещения магазина, не оплатив за шоколадные батончики. Своими действиями данный мужчина причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 506 рублей 26 копеек без учета НДС. После чего она незамедлительно позвонила в полицию и менеджеру безопасности ООО «Агроторг» Потерпевший №1 и сообщила о вышеуказанном;

Свидетеля ФИО7 (т.1л.д.95-97), который на предварительном следствии показал, что работает в должности участкового уполномоченного. По материалу проверки, зарегистрированному в КУСП ОП № УМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ по факту кражи в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:39 часов по 11:41 часов. Им были проведены мероприятия и лицо совершившее данное преступления было установлено, им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе беседы он сознался в том, что он ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11.39 часов до 11.41 часов и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18.14 часов до 18.16 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, б-р Тухвата Янаби, 36, тайно похитил 7 коробок конфет «Коркунов», 4 коробки конфет «Мерси» и 24 батончика «Bounty» трио, 24 батончика «Twix»;

Свидетеля Свидетель №4 (т.1 л.д.171-173), который на предварительном следствии показал, что работаеи в ОУР ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> в должности старшего оперуполномоченного. По материалу проверки, зарегистрированном в КУСП ОП № УМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ по факту кражи шампуня для волос «Elseve полное восстановление» стоимостью 330 рублей 20 копеек без учета НДС; шампуня «Pantene густые и крепкие» стоимостью 368 рублей 50 копеек за 1 шт., в количестве 5 шт., общей стоимостью 1 842 рубля 50 копеек без учета НДС, принадлежащих ООО «Агроторг», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ около 16.37 часов в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 17/3, им были проведены оперативно-розыскные мероприятия и лицо совершившее данное преступления было установлено, им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе беседы с данным гражданином, он сознался в том, что он в ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 17/3, тайно похитил шампуни для волос в количестве 6 штук. ДД.ММ.ГГГГ от данного гражданина была взята явка с повинной, а также отобрано объяснение по данному факту.

Кроме показаний подсудимого, свидетеля, оглашенных показаний его вина подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

Заявлением Свидетель №1 ( т.1 л.д.9,35), согласно которому она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ей лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:39 часов по 11:41 часов, а также в период времени с 18:14 часов до 18:16 часов находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 3 552 рубля 90 копеек без учета НДС;

Протоколом осмотра места происшествия (т.1 л.д.10-14, 36-40), согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и установлено место совершения преступления;

Счетом-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1л.д.20-21), из которой усматривается, что причиненный материальный ущерб ООО «Агроторг» составляет 845 рублей 96 копеек;

Счетом-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1л.д.20-21), из которой усматривается, что причиненный материальный ущерб ООО «Агроторг» составляет 1 098 рублей 86 копеек;

Счетом-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1л.д.20-21), из которой усматривается, что причиненный материальный ущерб ООО «Агроторг» составляет 1 561 рубль 44 копейки;

Протоколом осмотра предметов (т.1л.д.194-210, 211-212), согласно которого осмотрены: счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела;

Протоколом осмотра предметов (т.1л.д.221-230, 231-232), согласно которого с участием подсудимого ФИО1 осмотрены два диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, а также диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ, признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела;

Явкой с повинной (т.1л.д.31), из которой следует, что ФИО1 чистосердечно признался в том, что ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещение магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил конфеты «Коркунов» и конфеты «Милка», в содеянном раскаивается;

Явкой с повинной (т.1л.д.54), из которой следует, что ФИО1 чистосердечно признался в том, что ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещение магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил конфеты «Баунти» и конфеты «Твикс», в содеянном раскаивается;

Заявлением Свидетель №2 ( т.1 л.д.119), согласно которому она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ей лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:39 часов по 11:41 часов, а также в период времени с 18:14 часов до 18:16 часов находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило имущество принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 3 552 рубля 90 копеек без учета НДС;

Протоколом осмотра места происшествия (т.1 л.д.120-122), согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, и установлено место совершения преступления;

Счетом-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1л.д.128-130), из которой усматривается, что причиненный материальный ущерб ООО «Агроторг» составляет 1 842 рубля 50 копеек;

Счетом-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1л.д.131-132), из которой усматривается, что причиненный материальный ущерб ООО «Агроторг» составляет 330 рублей 20 копеек;

Протоколом осмотра предметов (т.1л.д.194-210, 211-212), согласно которого осмотрены: счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-№ от ДД.ММ.ГГГГ, признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела;

Явкой с повинной (т.1л.д.135), из которой следует, что ФИО1 чистосердечно признался в том, что ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещение магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, тайно похитил шампунь «Эльсев» и 5 шампуней «Пантин», в содеянном раскаивается;

Действия подсудимого по первому преступлению суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия подсудимого по второму преступлению суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Смягчающими вину обстоятельствами подсудимого суд признает полное признание вины, раскаяние, полное возмещение ущерба, состояние здоровья.

Отягчающим вину обстоятельством суд признает рецидив преступлений.

При назначении наказания суд учитывает как смягчающие, так и отягчающие вину обстоятельства, личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, считает возможным назначить наказание с применением правил ст.73 УК РФ. 

Приговор мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, суд считает необходимым исполнять самостоятельно.

Руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, и назначить наказание:

по ч.1 ст. 158 УК РФ, в виде 1 года лишения свободы; 

по ст. 158.1 УК РФ, в виде 7 месяцев лишения свободы;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года.

Обязать осужденного регулярно в установленные дни являться на регистрацию, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего надзор за осужденными. 

Приговор мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства, приобщенные к материалам уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 дней со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить осужденному право пригласить на участие в суде апелляционной инстанции адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, либо ходатайствовать о назначении другого защитника (ч. 4 ст. 16 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Довести до сведения осужденного, что в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ, суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи, в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

Согласовано ___________________И.М. Гайсин